
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 28 del 07/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA MANCATA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
E.M.M.Y.O.N. EURO-MED MUNICIPALITIES YOUTH ONLINE NETWORK E 
RESTITUZIONE SOMME AL PARTNER

Il Redattore: Leonardi Margherita 

Premesso che nell'ambito del progetto finanziato dalla Comunità Europea E.M.M.Y.O.N., Euro-
Med Municipalities Youth Online Network, i comuni dell'area Euromediterranea aderenti, 
Ragusa, Tour (Francia), Recas (Romania), Melivia (Grecia), Dulkadirli (Turchia) e l'Association 
Local Council di Malta, in data 07.12.2009, hanno sottoscritto un protocollo di intesa al fine di 
potenziare il legame degli enti citati al fine di promuovere lo sviluppo di poliche destinate ai 
giovani
Richiamata la  Deliberazione di  Giunta  Municipale  n.  87 del  16.03.2011 con la  quale  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  citato  protocollo  d'intesa  e  si  è  previsto  di  impegnare,  con 
successivo atto, la somma di € 2.000,00 sul cap. 2109 Bilancio 2011 Res. Imp. 1297/2010 liqu.  
270/2011, quale quota annuale prevista dall'art. 8 del citato protocollo di intesa 
Dato atto  che per la realizzazione del progetto è stato aperto,  presso la Sede della Banca 
Agricola Popolare di Ragusa,  il  conto corrente n.  1003438 dedicato al  progetto “Euro Med 
Municipalities Youth Online Network” ed intestato al Comune di Ragusa  
Considerato che solo la città di Recas (Romania) ha provveduto a versare la quota associativa 
pari a € 2.000,00 (O.I. 6461/2011, Acc. n. 346/2011, Imp. 1154/2011)
Rilevato che il Comune di Ragusa ha versato sul citato conto corrente dedicato al progetto in 
parola la propria quota associativa di € 2.000,00 con assegno non trasferibile n. 0500334257,  
e,  con  bonifico  interno  n.  05036/17091/20255818801  la  quota  associativa  ricevuta  dal  
Comune di Recas
Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  823  del  4.05.2011  con  la  quale  è  stata 
approvata la spesa presuntivamente occorrente, pari a € 2.000,00 (imputata sul Cap. 2109 

Pagina 1/3



Bilancio 2011 Res. Imp. 1297/2010 liqu. 428/2010 funz. 1 serv. 8 int. 3), in previsione della 
seduta  dell'Assemblea  Generale  per  l'elezione  del  Consiglio  di  Amministrazione 
dell'Associazione EMMYON, tenutasi a Ragusa in data 06.05.2011, come previsto dall'art. 9 del  
citato Protocollo di intesa
Preso atto che il progetto in parola non ha avuto ulteriore evoluzione nella realizzazione delle 
attività previste 
Ritenuto pertanto di  dover procedere alla chiusura del  conto corrente  dedicato al  progetto EMMYON e alla 
restituzione delle somme al Comune di Recas 
Verificato che il saldo del conto corrente in parola, alla data del 13.02.2017, è pari ad euro 2.843,71
Vista la nota del Comune di Recas prot. n. 2589 del 27.02.2017, pervenuta al protocollo generale al n. 24722 del  
2.03.2017, con la quale sono state comunicate le coordinate bancarie per procedere alla restituzione dell'importo  
citato 
Richiamate:

- la  deliberazione di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016 con la  quale  è  stato approvato il  Documento Unico  di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo  
di Gestione (PEG) 2016-2018;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di  
previsione 2017-2019, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio  
per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di  
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. prendere  atto  della  mancata  realizzazione  del  progetto  denominato  “Euro  Med  Municipalities 
Youth Online Network”

2. dare mandato all'Ufficio Ragioneria di procedere alla chiusura del conto corrente n. 
1003438 dedicato al progetto di cui al precedente punto 1, operativo presso la Banca 
Agricola Popolare di Ragusa, prelevando la somma di € 2.843,71 al netto delle spese 
commesse alle commissioni bancarie di chiusura conto

3. accertare ed incassare la somma di € 2.000,00 al bilancio 2017 capitolo 550 (partite di 
giro), Codice Bilancio 9.02.99.99.999, al fine di procedere alla restituzione della stessa 
somma al partner Comune di Recas (Romania)

4. impegnare e prelevare la somma di € 2.000,00, dal capitolo corrispondente nella parte 
spesa  del  bilancio  2017,  capitolo  2430  (partite  di  giro)  Codice  Bilancio  99.01  – 
7.02.99.99.999 per restituire la quota associativa a suo tempo versata, dal Comune di 
Recas (Romania) Iban: RO34BRDE360SV17521143600 SWIFT: BRDEROBU

5. incamerare  al  capitolo  340  (Codice  Bilancio  3054500)  il  residuo  derivante  dalla 
differenza dell'importo di € 2.843,71 e la somma di € 2.000,00 da restituire al Comune 
di Recas (Romania) al netto delle spese per le commissioni bancarie 

6. dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a 
frazionamento in dodicesimi in quanto trattasi della restituzione al partner Comune di 
Recas  (Romania)  della  quota  annuale  prevista  per  l'adesione  alla  rete,  stante  alla 
mancata realizzazione del progetto di cui al precedente punto 1, rientrando pertanto 
fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett. b, del D.lgs. 267/00

7. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00

Pagina 2/3



BIL. 2017 CAP. 2430

MISSIONE 99  PROGRAMMA 01   TITOLO 7

MACROAGGREGATO  02 – 3° Livello  99 – 4° Livello  99 – 5° Livello 999 PR. IMP. 
SCADENZA: Esigibiltà anno 2017

 

Ragusa,  17/03/2017 Dirigente settore 1
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

